Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

 Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  17.03.2022  г.                                                                                              №  77
О работе администрации
Бирюсинского муниципального образования

«Бирюсинское городское поселение»
по повышению доходной части

бюджета за 2021 год.
        Заслушав на Административном совете при главе администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» информацию консультанта по финансовым вопросам Ладченко Е.Н. о работе администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» по повышению доходной части бюджета за 2021 год, руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 г. № 131-Ф3, администрация Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Принять к сведению информацию консультанта по финансовым вопросам Ладченко Е.Н. «О работе администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» по повышению доходной части бюджета за 2021 год» (Приложение 1).

       2. Опубликовать настоящее постановление на сайте администрации и в «Бирюсинском Вестнике».

Глава Бирюсинского
муниципального образования

«Бирюсинское городское поселение»                                                            А.В. Ковпинец
Приложение № 1

к постановлению администрации

Бирюсинского муниципального

образования «Бирюсинское

городское поселение»

       от      .03.2022 г. №____
Информация о реализации мероприятий по увеличению доходной части бюджета за 2021 год.

   В целях активизации деятельности и организации работы по увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» утверждена программа мероприятий, направленных на обеспечение сбалансированности бюджета Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2021 год (постановление администрации Бирюсинского городского поселения от 30.03.2021 г. № 104).
  Программа содержит мероприятия по увеличению поступлений по основным доходным источникам бюджета города. В нее включены мероприятия по наращиванию налогового и неналогового потенциала бюджета поселения, продолжению работы по сокращению задолженности по налогам и сборам, обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджета, повышению уровня собираемости неналоговых поступлений.

      На постоянной основе проводится работа по приватизации жилищного фонда. В 2021 году было проведено 17 заседаний комиссии по приватизации, на которых было рассмотрено 23 заявления граждан. По итогу заседаний принято решение о приватизации 21 жилого помещения, из них 6 в частную собственность (индивидуальная), 15 в долевую собственность.  По двум заявлениям отказано, по одному заявлению по причине расположения помещения в аварийном многоквартирном доме, а по второму – из-за отсутствия жилого дома в реестре муниципальной собственности Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».
      В 2021 году сумма начисленной арендной платы по муниципальному имуществу составила 448,1 тыс. рублей. Поступление доходов от аренды имущества составило 453,8 тыс. рублей, в т.ч. взыскана судебными приставами задолженность в размере 5,7 тыс. рублей по решению суда вынесенному в 2020 году.
      Решением Думы Бирюсинского городского поселения № 156 от 23.04.2009 года, установлена плата за наем жилого помещения. В 2021 году реестр платы за наем состоял из 65 объектов. Плановая сумма сбора платы за наем в 2021 году составляла 97,6 тыс. рублей. В течении года продолжалась работа по взысканию задолженности за наем в отношении неплательщиков. В суд поданы заявления о взыскании задолженности по оплате за наем на шесть неплательщиков. Полученные судебные приказы переданы в работу службе судебных приставов. По итогам работы в 2021 году выполнение плана по собираемости платы за наем муниципального жилищного фонда исполнено на 99,6 % и составило 97,2 тыс. рублей.

Выявление незаконного использования земельных участков является так же дополнительной статьей доходов бюджета. В соответствии со статьей 65 Земельного кодекса РФ землепользование в Российской Федерации является платным. Собственники зданий и сооружений обязаны оформлять земельные участки под имеющимися объектами в собственность или заключать договора аренды земельных участков.
Ежегодна продолжается работа по оформлению договоров купли продажи земельных участков. За год заключено 77 договоров на сумму 533,3 тыс. рублей. Заключен 1 договор на перераспределение границ (выравнивание границ, присоединение более мелких участков к существующему участку), по которым получено в бюджет дополнительно 1,8 тыс. руб. Заключено 32 договора долгосрочной аренды на сумму 456,8 тыс. руб.
По заключенным договорам аренды земли ведется претензионная работа по взысканию задолженности по арендной плате. В первом квартале 2021 года арендаторам имеющим задолженность направлены 13 требований с информацией о необходимости погашения сложившейся задолженности на общую сумму 543,5 тыс. рублей. Задолженность в размере 492,7 тыс. рублей погашена арендаторами.  Службой судебных приставов отработан судебный приказ вынесенный в 2020 году на сумму 41,0 тыс. рублей. Поступление арендной платы за земельные участки по итогам 2021 года составило 2168,8 тыс. рублей.
    Штрафы поступающие в бюджет Бирюсинского городского поселения так же являются доходной статьей бюджета. За 2021 год поступление по данной статье составило 241,5 тыс. рублей.

     Ежемесячно проводится мониторинг задолженности по имущественным налогам.  Регулярно выписываются и рассылаются информационные уведомления физическим лицам имеющим задолженность по имущественным налогам. За 2021 год разослано и вручено 154 уведомления о задолженности по земельному и имущественному налогам. В течении 2021 года на официальном сайте администрации в сети интернет размещались информационные материалы налоговой службы.
     Продолжилась совместная работа с Налоговой инспекцией № 6 г. Тулуна и Тайшетским отделом службы судебных приставов Иркутской области по вопросам взыскания недоимки по местным налогам. В 2021 году проведено одно заседание межведомственной комиссии по работе с неплательщиками в онлайн-формате. Налоговой инспекцией приглашены на комиссию 44 человека, путем рассылки уведомлений с информацией о задолженности и датой проведения комиссии. По результатам работы 5 человек оплатили задолженность. Тайшетским отделом службы судебных приставов Иркутской области взыскано в общем 382,2 тыс. рублей. По итогам года недоимка по имущественным налогам снизилась на 1937,8 тыс. рублей.
Консультант по финансовым вопросам                                                   Ладченко Е.Н.